los soportes allegados por la Dirección de Contratación, se evidenció que en 
el contrato 2023-2722 cuyo objeto contractual es “Prestar los servicios de 
saneamiento básico para los parqueaderos de vehículos remanentes 
administrados por la Secretaria Distrital de Movilidad” cuyo valor es la suma 
de ciento cuarenta y dos millones setecientos ochenta mil cuatrocientos 
ochenta y cuatro pesos ($142.780.484) de la rama de la contratación “Otras 
ramas económicas”, en el cual Subdirectora Administrativa funge como 
supervisora, durante el primer semestre de 2024 no cumplió con los mínimos 
establecidos para la vinculación de mujeres en la rama de la contratación, ya

[...]

tránsito y el transporte en el distrito capital a través del cuerpo especializado 
de tránsito de la seccional de tránsito y transporte de Bogotá propendiendo 
por la seguridad vial y en general por el fortalecimiento de las condiciones de 
movilidad del distrito capital” por valor de once mil cuatrocientos diecinueve 
millones de pesos ($11.419.000.000), supervisado por la Subdirección de 
Control de Tránsito y Transporte y que pertenece a la rama de la contratación 
“otras ramas económicas”. 

5. DESARROLLO DEL INFORME 

A continuación, se detallan los aspectos evidenciados producto de la verificación realizada

[...]

Tomada por parte de la auditora de la OCI del Memorando memorando 202453000010053 del 22 de enero de 2024 

enviado por la DC. 

De lo anterior se colige que:  

- Rama de la Construcción. - Relacionaron trece (13) contratos en los cuales se evidenció 573 
personas vinculadas, de las cuales cuatrocientas treinta y ocho (438) son hombres y ciento 
treinta y cinco (135) son mujeres, evidenciándose que en cada contrato cumplieron con el 
porcentaje mínimo de vinculación de personal femenino, para el periodo evaluado, el cual es 
el 13,8%. 

A continuación, se presenta el resumen de la evaluación de la rama de la actividad económica:

[...]

Bogotá ETB SA ESP, cuyo objeto es “ADELANTAR EL ANEXO DERIVADO PARA LA OPERACIÓN 
MANTENIMIENTO Y EXPANSIÓN DE LOS COMPONENTES DEL SISTEMA INTELIGENTE DE 
TRANSPORTE SIT EN EL MARCO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO NO 20212237 
SUSCRITO ENTRE LA SDM Y ETB” por valor veintidós mil setecientos cuarenta y un millones 
setecientos sesenta mil pesos ($22.741.760.000) no cumplieron con los topes mínimos de la vinculación 
a mujeres, el cual corresponde al 49,5%, y en dicho caso concreto solo fue del 40%.” 

Respuesta de la OTIC. 
La OTIC señaló que “La Oficina de Tecnologías de la Información y las comunicaciones informa que el

[...]

allegados por la Dirección de Contratación, se evidenció que en el contrato 2023-2722 cuyo 
objeto contractual es “Prestar los servicios de saneamiento básico para los parqueaderos de 
vehículos remanentes administrados por la Secretaria Distrital de Movilidad” cuyo valor es la 
suma de ciento cuarenta y dos millones setecientos ochenta mil cuatrocientos ochenta y 
cuatro pesos ($142.780.484) de la rama de la contratación “Otras ramas económicas”, en el 
cual Subdirectora Administrativa funge como supervisora, durante el primer semestre de 2024 
no cumplió con los mínimos establecidos para la vinculación de mujeres en la rama de la 
contratación, ya que de acuerdo al artículo 3 del Decreto Distrital 332 de 2020, el porcentaje

[...]

ejercer el control y regulación del tránsito y el transporte en el distrito capital a través del 
cuerpo especializado de tránsito de la seccional de tránsito y transporte de Bogotá 
propendiendo por la seguridad vial y en general por el fortalecimiento de las condiciones de 
movilidad del distrito capital” por valor de once mil cuatrocientos diecinueve millones de pesos 

($11.419.000.000), supervisado por la Subdirección de Control de Tránsito y Transporte y que 
pertenece a la rama de la contratación “otras ramas económicas”. 

Respuesta de la Subdirección Administrativa. 
“(…) es importante mencionar que tras validación de la información relacionada en el cuadro “Reporte